ID 16.154]

⁹ licest cuivis eorum – litiget *om.* Pq

¹⁰ pro *CaCbLdLfljLmMgOcPkPwTbTc; *om.* Pf

¹¹ quidem *CaCbLdLfljLmMgOcPfpkPwTb; *om.* Tc

¹² her. etiam test. (-onum Lm) *BeLmOaTbVo; her. test. CaCbLdLjMgPcPfRaTcTeVnWd; test. her. Lf

¹³ Contra orthodoxum autem (*om.* CePaPk) - test. (*om.* DaEgGcMgPqSeSITcVmWc) valeat

Be²CaCeDaEbEcEgFbGcEgLGmMgMjOaPaPfpkPqQaSeSg²SITbTcVmVnVpWaBrant [*in text of IDC, in mg of IDp*]; *om.*

AbAdBbBdBeCbDbEaKaLbLdLfljMhMkMmMoMqObOcOdOePcPdPtPwSbSdSgRaTdTeVoVtVq WbZa

¹⁴ *ss* Vo

¹⁵ ad test. null. (vel *add.* Lm) *CaCbLdLfljLmMgOcPwTbTc; null. ad test. Pf; ad test. nulli Vn

¹⁶ *corr. to* -titorum Ca

¹⁷ aditus *CaEgPfQaTbTcVn; accessus Mg

¹⁸ Earumdem *add.* Pf, *om.* *CaCbLdLfljLmMgOcTbTc

¹⁹ *om.* Sb. *Insc. before* Orthodoxis autem *above*, Te

²⁰ est *add.* Pf, *om.* *CaCbLdLfljLmMgOcPkPwTbTc

²¹ Si quis dixerit – restimonio *in mg* Ps²

²² Sin *BeCaCe(*short erasure follows*)GcRa²SbTbTcTeVnVo²; Si MgPaQaRa

²³ autem *CaMgTbTc; ante Lf

²⁴ occasione *CaMgRaTbTc; accusatione Cb; de aliis ei *add. in mg.* Ra²

²⁵ Sin autem - testimonium

BeCaCeEaFb²GcLbLdLfljLnMgMqObOcOdOeOfPaPcPkPrPtPwRaSbSgSITbTcTdTeVnVo²Vp²VmWc [*in text of IDC, in mg of IDp*]; *om.* DaFbPfVo

²⁶ persc- CeLbOaPftbTeVo; presc- BeCaDaGcLfMgPrQaTc; prosc- EaMqPcSbVn

²⁷ eius ei *om.* Ra; eius *add. ss* Ra

²⁸ -atur *MgPftbTc; -at Ca

29-30

¹cccix²

Placuit ut³ testes non admittantur⁴ qui sunt socii criminis⁵ nec infames nec calumniatores, vel ceteri quos canones et lex prohibet.

¹ Cap. *add.* PfTc, *om.* *CaMgOaTb

² cccix CaCeFbGcMgPaPfpkTbTcTeVmVn; cccx Lb; cccxiii Mq; cccxi Ph; cccix.ii Ra; ccclx Vo

³ ut *CaMgPkTbTc; *om.* Pf

⁴ -tantur *CaMgPkTbTc; -ti Pf

⁵ sunt soc. crim. BeCaEaMg(*followed by lacuna*)OaPkSbTbTeVo; sunt soc. divinis Lc; sunt crim. soc. Pc; socii sunt criminis Pf; sint crim. soc. Tc

ID 16.208]

31

¹ccciii²

Placuit ut qui de se confessus est super alium non credatur.

ID 16.209]

¹ Cap. *add.* Pf; *om.* BeCaMgObTbTc

² cccxiii *BeCaCeEaGcLbMgMqOaOcPaPhSbTcVnVo; ccxii Cb; cccx Ob; cccxiii titl' iiii PcTe; ? PFTb; *om.* Pk; cccix Ra

32

*Tit. iiii*¹

Ne² invito denuntietur ut testimonium litis dicat adversus socerum, generum, victricum, privignum, sobrinum, sobrinam, sobrino natum³, eosve⁴ qui priore gradu sint⁵. Item. Ne⁶ liberto ipsius⁷ liberorum eius⁸, parentum, viri, uxoris⁹. Item¹⁰. Patrone et ut ne patroni patrone¹¹ adversus libertos¹² neque liberti adversus patronum cogantur testimonium dicere.¹³

ID 16.180] +dp C 4 q2/ 3 c 3

¹ Tit. iiii BdCaCeGcMgOcPaPkTbTcVnVo; Tit. iii Be; Tit. ii Cb; cccxiii Lb; *om.* MqPc(*cf c 31*)Pf.

Paulus lege Iulia et Papia *add.* Vp

² Ne *BeCaLbMgOdPcPhRa²SbTbTcVn; De AdBdCeEaGcHaLgMqPfObPkPyTeVoVqWc; []e Oa; Nec OcOd²; Neve Vp

³ -tum *CaMgPFTb; -tam Tc

⁴ eosve *CaMgPFTb; eosque Tc

⁵ priore gradu sint (sunt Vo) CaEaGcMgOaPhRaVo; priores gradu sint Pf; proprio gradu sint Be; priores gradu sunt Tb; in priori gradu sint Tc

⁶ Ne *BeCaMgPhPt²QaRaTb; De CeGcEaLbMqOaPfPtPySbTcTeVnVo

⁷ ne *add. ss* Mg, vel *add.* Pa²

⁸ ne *add. ss* Mg

⁹ eius *add.* Tc, *om.* *CaMgPFTb

¹⁰ *om.* PaVmVn

¹¹ Patrone et (*om.* Oc) ut ne (*om.* Tc) patroni patrone (-ve *add.* Tc)

BdBcCaDaDbEaGcLbLgObOcOdOe²OfPcPhPrPwRaSbSgTcTdTeVmVoWc; Matrone et ut ne patroni patroneve (ve *om.* Ce) CeMqVp; Patrone et ne patroni (*corr. fr.* -one) patroni Fb; Ne patroni patroneve Mg; Ne patroni Oa; Patrone Oe; Matrone et ut ne matrone patroni patrone Pa; Patrone, patroni patrone Pf; Latrone et ut ne patroni patrone Pk; Ne patrone <Et> ut ne patroni patroneve Qa; Matrone eiusve patroni vel patrone Qe; Matrone eius nec patroni Tb; Et ut ne patroni patroneve Vn

¹² -ertos *CaMgTbTc; -eros Pf

¹³ dare Ra. Ne liberto ipsius – dicere *om.* Vc, *add ss* Vc²

33¹

²Item

¹ to patri *only* Lc

² no break CaDbLdLfljMqRa

Idonei non videntur³ esse testes, quibus imperari potest ut testes sint. [34] Testis idoneus pater filio, aut filius patri⁴ non est. [35] ⁵Item. Qui falso vel varie⁶ testimonia dixerunt⁷ vel utrique parti⁸ prodiderint⁹ a iudicibus puniantur¹⁰. [36] Item. Pater et filius qui in potestate eius est¹¹. Item¹². Duo fratres qui in eiusdem patris potestate sunt¹³ testes¹⁴ utrique in eodem testamento vel¹⁵ eodem negotio fieri possunt, quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno¹⁶ negotio adhiberi. [37] ¹⁷Item¹⁸. Ex eo quod prohibet lex Iulia¹⁹ de adulteriis²⁰ testimonium dicere condempnatam mulierem, colligitur etiam mulieres testimonium in iudicio dicendi ius habere.

ID 16.181] cf +dp C 4 q 3 c 3; C 15 q 3 c 2a from Ex eo quod

³ Idon. non vid.] Non vid. idon. Vp

⁴ patri CaCbLdLflJLmMgPftb; patris Tc

⁵ Paulus li. iii *add.* Vp

⁶ varie *CaMgPftbTc; vane CbPa

⁷ -erunt *BeCaCbGcLflLmTbVo; -erint MgPftRaTc; -erit Vn

⁸ utrique parti *CaCbLdLflJLmTbTc; utramque patrem Pf

⁹ -erint *Pftc; -erunt BeCaCbGcLflJLmRaTbVnVo; secreta alterius s. *add.* Ra

¹⁰ puniantur CaMg(*vel* proiciantur *ss*)PftRaTbTcVn; perimantur BdCb; puniuntur BeGcLbLmMqPrTeVo; perimuntur Ea; punnantur Oa

¹¹ Pater et – pot. eius est (eius pot. est Mq, pot. eius eius